
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

Берёзовское муниципальное образование 
Администрация Березовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "13" ноября 2023 г. № 108

О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Думы Березовского 
муниципального образования "О бюджете 
Березовского муниципального образования 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов"

В целях эффективного распределения бюджетных средств при формировании 
бюджета Березовского муниципального образования на 2024 и на плановый период 2025 и 
2026 ГО Л О В.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить на 14 декабря 2023 года публичные слушания по проекту решения 
Думы Березовского муниципального образования "О бюджете Березовского 
муниципального образования (далее -  проект решения) на 2024 и на плановый период 2025 
и на 2026 годов, внесенного на рассмотрение Думы Березовского муниципального 
образования (прилагается).

2. Определить:
организаторами публичных слушаний:
- администрацию Березовского муниципального образования;
-заместителя главы Березовского муниципального образования Савкину В.С . 

(председатель публичных слушаний);
- ведущего специалиста администрации Березовского муниципального образования 

Цыбо М.В. (секретарь публичных слушаний).
место проведения публичных слушаний: администрация Березовского

муниципатьного образования (с. Березовка, Тайшетского района. Иркутской области, ул. 
40 лет Победы. 19);

начато публичных слушаний -  в 10.30 часов местного времени.
3. Установить, что письменные предложения и замечания по проекту решения 

направляются в срок до 14 декабря 2023 года в администрацию Березовского 
муниципатьного образования (с. Берёзовка, ул. 40 лет Победы. 19. тел. (8 3953)21-61-20).

4. Заместителю главы администрации Березовского муниципального образования 
Савкиной В.С. обеспечить подготовку и проведение публичных слушаний, назначенных 
настоящим постановлением.



5. Ведущему специалисту администрации Березовского муниципального 
образования Понамаревой О.Н. опубликовать в Бюллетене нормативных правовых актов 
Березовского муниципального образования «Вестник Березовского муниципального 
образования» и разместить на официальном сайте администрации Березовского 
муниципального образования:

- настоящее постановление с приложением;
- заключение о результатах публичных слушаний не позднее пяти рабочих дней со 

дня его утверждения.
6. Администрации Березовского муниципального образования по результатам 

публичных слушаний провести анализ поступивших предложений с целью возможности 
учета их при подготовке проекта решения Думы Березовского муниципального 
образования «О бюджете Березовского муниципального образования на 2024 и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» к рассмотрению на сессии Думы Березовского муниципального 
образования, подготовить пояснительную записку к указанному проекту решения Думы 
Березовского муниципального образования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Березовского 
муниципального образования: И.Г. Коротков



приложение к Постановлению администрации 
Березовского муниципального образования 

от «14» ноября 2022г. №

ПРОЕКТ
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский р ай он »

Березовское муниципальное образование 
Дума Березовского муниципального образования

Р Е Ш Е Н И Е

От « » 2023 г. №

О бюджете Березовского 
муниципального образования 
на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов.

Рассмотрев материалы по проекту бюджета Березовского муниципального 
образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представленные 
администрацией Березовского муниципального образования, в соответствии со ст.52.53.55 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 171, 184.1, 185. 187 
Бюджетного кодекса Российской Федерации; проектом Закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», статьями 31. 
47, 56, 60, 61. 62 Устава Березовского муниципального образования, Положением о 
бюджетном процессе в Березовском муниципальном образовании», Дума Березовского 
муниципального образования

Р Е Ш И Л А :

Статья 1.
1. Утвердить основные характеристики бюджета Березовского муниципального 
образования на 2024 год:
по доходам в сумме 17 309 200 рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 
8 250 500 рублей, из них объём межбюджетных трансфертов из областного бюджета и 
бюджета муниципального района в сумме 8 250 500 рублей; 
по расходам в сумме 17 649 200 рублей.
размер дефицита в сумме 340 000 рублей или 3,8 процентов утверждённого общего 
годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма 
безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Березовского муниципального 
образования на 2025 и 2026 годы:
по доходам на 2025 год в сумме 15 962 400 рублей, в том числе безвозмездные поступления 
в сумме 6 518 400 рублей, из них объём межбюджетных трансфертов из областного



: «сета н бюджета м\ ницнпального района в с>т*ме 6 518 400 рублен. I 
>  о  р\блей. ь том числе безвозмездные посгшлгния в с\мче 6

{

1

них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета и бюджета 
ницнпального района в сумме 6 234 500 рублей: 

по расходам на 2025 год в сумме 16 302 400 рублей, в том числе условно утверждённым 
расходам в сумме 390 000 рублей, на 2026 год в сумме 16 435 700 рублей, в том числе 
условно утверждённым расходам в сумме 796 000 рублей;
размер дефицита бюджета на 2025 год в сумме 340 000 рублей или 3.6 процентов 
утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета 
утверждённого объёма безвозмездных поступлений, на 2026 год в сумме 340 000 рублей 
или 3.4 процентов утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без 
зтета утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

Статья 2.
Установить, что доходы бюджета муниципального образования, поступающие в 2024 году 
и на плановый период 2025 и 2026 годов формируются за счет:

\) налоговых доходов, в том числе:
а) доходов от местных налогов и сборов в соответствии с нормативами, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации;
б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами по нормативам, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.
2) неналоговых доходов, в том числе:
а) прочих доходов от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений 
и компенсации затрат бюджетов поселений -  по нормативу 100 процентов;
б) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений -  по нормативу 100 процентов;
в) прочих ненатоговых доходов бюджетов поселений Ц по нормативу 100 процентов;

г) невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты поселений -  по нормативу 
100 процентов;
3) безвозмездных поступлений.
Статья 3.
Установить доходы бюджета муниципального образования на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации 
согласно приложениям 1,2 к настоящему Решению.
Статья 4.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложениям 3,4 к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям расходов и видам расходов классификации расходов бюджета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения 5,6 к настоящему Решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов (по главным распорядителям средств областного 
бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов) согласно приложениям 7.8 к настоящему Решению. 
Статья 5.
Установить в расходной части местного бюджета резервный фонд администрации 
муниципального образования на 2024 год в сумме 5 000 рублей, на 2025 год в сумме 5 000 
рублей, на 2026 год в сумме 5 000 рублей.
Статья 6.



Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 
образования:
на 2024 год в сумме 2 643 000 рублей; 

на 2025 год в сумме 2 723 300 рублей; 
на 2026 год в сумме 2 817 800 рублей.

Статья 7.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году в размере 1 045 962,76 рублей, в 
2025 году в размере 0,0 рублей, в 2026 году в размере 0,0 рублей.
Статья 8.
Установить, что бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных 
обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не направляются.
Статья 9.
Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 
2025 года в размере 340 000 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям -  0 рублей.

Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 
1 января 2026 года в размере 680 000 рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям -  0 рублей;

Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 
1 января 2027 года в размере 1 020 000 рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям -  0 рублей.
Статья 10.
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 
9,10 к настоящему Решению.
Статья 11.
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 
11,12 к настоящему Решению.
Статья 12.
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Статья 13.
Опубликовать настоящее Решение в порядке, установленном Уставом Березовского 
муниципального образования

Г лава Березовского 
муниципального образования 
председатель Думы Березовского
муниципального образования И.Г. Коротков


